integrum; Ut habe-

ant. Teneant. Firmi-
terque possideant.
ipsi successoribusque
llorum. fruanturque
iure quieto. omnium
hominum contradi-
ctione remota. Con-
firmamus etiam et
corroboramus preli-
bato cenobio sancti
benedicti omnes res et
familie que ibidem
collate sunt ab impe-

ratoribus siue regibus
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giurisdizione e dominio la trasferiamo sotto la
giurisdizione e dominio del suddetto cenobio e
la assegniamo per intero all’'uso esclusivo per il
mantenimento dei monaci affinché la abbiano,
la mantengano, la possiedano con sicurezza essi
stessi e 1 loro successori e ne godano legittima-
mente con buona pace, senza opposizione di
persona alcuna. Con questa disposizione della
nostra autorita confermiamo anche e garan-
tiamo al su accennato cenobio di San Benedetto
[il controllo] di tutti 1 beni e le famiglie che sono
state raccolte in quel luogo dagliimperatori, dai
re nostri predecessori e da tutti gli altri sudditi
che temono Dio, affinché ne godano con sicu-
rezza in futuro per sempre senza alcuna oppo-
sizione. Se qualcuno dunque tentera mai di
violare questa disposizione della nostra autorita
e la dichiarazione della sua conferma, sappia
che dovra pagare cento libbre di oro puro, per
meta al nostro palazzo e per meta al monastero
in precedenza tassato. Affinché abbia maggiore
credibilita e riceva pit scrupolosa osservanza da
parte di tutti, convalidando [il documento] di
nostra mano, abbiamo comandato che vi fosse
impresso il sigillo del

nostro anello. [/o]

predecessoribus nostris. reliquisque fidelibus
deum timentibus. per hoc nostre augtoritatis
preceptum ut deinceps ipsis secure fruantur
imperpetuum. Omni controuersia procul
remota. Si quis igitur hoc nostre auctoritatis
preceptum Seu confirmationis statutum ali-
quando infringere conatus fuerit. sciat se
[com]positurum auri obtimi libras. ¢ . Medie-
tatem palatio nostro et medietatem pretaxato.
cenobio. Quod ut uerius credatur. diligentiu-
sque ab omnibus obseruetur. Manibus propriis
roborantes anulo nostro insignariiussimus. .

SIGNIS PIISSIMORUM PRINCIPUM HU-
GONIS et LOTHARII SIGNIFERIS REGUM
GIPERANDUS CANCELLARIUS ADUICEM
BOSONI EPISCOPI ET ARCHICANCELLA-
RII REcognoui; Data Septimo Kalendas. Julii.
Anno dominice incarnationis. Dcceexli . Regni
vero Domni hugonis piissimi regis xv. Lotharii
vero item regis . X . Indictione xiiii . Actum iuxta
Roma in monasterio sanctae uirginis agnen.

In basso:

Civita di Oricola,
resti dell’antica
Carsioli; 1l casolare &
costruito sul podio
di un antico tempio
italico.